

SIA "Aviasabiedrība "Liepāja"" vidēja termiņa stratēģijā izvirzīto nefinanšu mērķu plāns un izpilde 2023.gadā

Balstoties uz sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Aviasabiedrība "Liepāja"" vidēja termiņa stratēģijā 2022.-2024. gadam definētajiem mērķiem, veikts vērtējums par to izpildi pārskata gadā. Kopumā 2023.gadā tika izvirzīti trīs nefinanšu mērķi, kas pārskata periodā izpildīti pilnībā un vērojama arī noteikto mērķu pozitīva novirze. Tāpat veiksmīgi apgūta papildfinansējuma rezultātā izpildīts viens 2024.gada mērķis.

Nefinanšu mērķi

1.mērķis – Liepājas lidostas sniegto komercpakalpojumu apjoma palielināšana

Arī 2023.gadā uzstādītais uzdevums- palielināt aviācijas degvielas pārdošanas apjomu (100 000 kg) sasniegts pilnībā. Izpildot plānotos pasākumus, pārdoti 108 564,59 kg aviācijas degvielas. Attiecīgi 107 354,74 kg Jet A-1 un 1 209,85 kg AVGAS markas degvielas, kas kopā ir par 8 564,59 kg vairāk kā tika prognozēts.

2.mērķis – Pasažieru gaisa pārvadājumu un lidojumu attīstība no Liepājas lidlauka

Mērķa sasniegšanai izvirzīti divi uzdevumi- palielināt Liepājas lidostā apkalpoto pasažieru (450) un gaisa kuģu operāciju (4 180) skaitu. Kā jau iepriekš, arī šajā pārskata gadā īstenojot lidostas drošas ekspluatācijas pasākumus, stiprinot drošas un pievilcīgas lidostas tēlu caur publisko komunikāciju un sociālajiem medijiem, kā arī informējot klientus par lidostas aktuālajiem piedāvājumiem, rezultatīvie rādītāji- apkalpoto pasažieru skaits un apkalpoto GK operāciju skaits sasniegts. Abās pozīcijās vērojama pozitīva novirze no plānotā- attiecīgi 19% un 23%.

3.mērķis – Energoefektivitāte, efektīva resursu izmantošana un apsaimniekošana, saules paneļi un citi alternatīvi risinājumi enerģijas ieguvei, pāreja uz videi draudzīgu transportu

2023.gadā ekspluatācijā nodota saules elektrostacija ar kopējo jaudu 30kW, kas pārsniedz stratēģijā plānoto sasniedzamo rezultātu par 20 kW. Šāda novirze no plānotā skaidrojama ar kapitālsabiedrības ieceri pārdot saražoto elektroenerģiju un gūt papildu ieņēmumus.